ICMS, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, da Resolução CGSN nº 94, de 29 de novembro 
de 2011 e da Instrução Normativa RFB nº 1.229, de 21/12/2011. Ou seja, a empresa possui débitos 
com suspensão de exigibilidade. 

Prossegue afirmando que não emitiu no mês de dezembro/2013, documentos fiscais (no valor de 
R$ 1.042.390,89 (um milhão quarenta e dois mil trezentos e noventa reais e oitenta e nove 
centavos), conforme inserido na planilha elaborada pela fiscalização. 

Aduz que de acordo com Lei Complementar nº 123, de 2006 se caracteriza como presunção de 
omissão de ocorrência de operações ou de prestações tributáveis sem pagamento do imposto,

[...]

Cartão de Crédito, nada mais é do que o valor resultante da receita da prestação de serviço que o 
cliente paga com cartão de crédito/débito, cujo fato gerador tem como incidência o ISSQN, 

imposto de competência dos municípios. 

Em relação a cobrança do ICMS da competência 08/2013, no valor de R$ 1.653,36 (hum mil 
seiscentos e cinquenta e três reais e trinta e seis centavos), da competência 09/2013, no valor de R$ 

4.883,58 (Quatro mil oitocentos e oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos) e da competência 
10/2013, no valor R$ 6.469,83 (Seis mil quatrocentos e sessenta e nove reais e oitenta e três 
centavos) diz ser totalmente descabida, pois os referidos débitos encontram-se com sua 
exigibilidade suspensa pelo motivo de parcelamento previsto na Lei Complementar nº 123/2006, na 
Resolução CGSN nº 94, de 29 de novembro de 2011 e na Instrução Normativa RFB nº 1.229, de

[...]

Discorda do valor exigido no mês de 12/2013, no valor de R$ 19.672,27 pois a receita informada na 
planilha da fiscalização condiz com as vendas realizadas pela empresa naquele mês. 

Já em relação às Notas Fiscais emitidas, a fiscalização identifica um montante de R$ 1.042.390,89 

(Um milhão quarenta e dois mil trezentos e noventa reais e oitenta nove centavos), quando na 
verdade a empresa emitiu notas fiscais no valor de R$ 255.678,41 (duzentos e cinquenta e cinco mil 
seiscentos e setenta e oito reais e quarenta e um centavos), conforme se comprova na consulta, 
em anexo, de notas fiscais eletrônicas emitidas, realizada no portal da SEFAZ-BA. 

Afirma que a empresa só emite seus documentos fiscais através de ECF e ou notas fiscais 
eletrônicas, como poderá ser auditado e comprovado através do relatório diário de operações TEF